modi similibus de nummo aureo, non de alia monetā contrahentes sensisse intelliguntur, quemadmodum verba illa probi floreni, non de auro Rhenensi, sed alia moneta accipienda sunt. Ubi verò verba hæc simul posita reperiuntur, probi aurei Rhenenses, pro consuetudine loquendi in novis cautionibus, hodiè usitata de nummis aureis Rhenensisbus, illa non de minuta vel alia moneta accipienda, putant, nisi hic quoque circumstantia temporis aut aliæ contrarium ostendant, quod & nos probamus.

## DEFINITIONES.

1. *Auri vel argenti pondere licet promisso, pecunia tamen numerata solvi potest.*
2. *Pro aureis vel thaleris mutuo acceptis alia moneta numerata potest exsolvi.*
3. *Creditor in solutionem summe alicujus notabilis, diminutâ pecunia ultra 25. florenos accipere haud cogitur.*
4. *Promissa solutione in certâ specie moneta, putâ: thaleris, aureis, debitor eam præcisè solvere tenetur, nec solutione alterius moneta vel pecunia numerata liberatur.*
5. *Solutio est facienda in thaleris in specie vel aureis, licet de borum promissione, ex verbis solummodo contrahentium relativis apparent.*
6. *Aureis vel thaleris sub certâ estimatione mutuo dati, solutio in currente monetâ fieri potest, nisi usura per tempus longissimum fuerint soluta in integris thaleris.*
7. *Estimatio demonstrationis causâ adjecta non facit, ut solutio in aureis vel thaleris promissa fieri queat in monetâ currente.*
8. *Estimatio demonstrationis causâ videtur adjecta, si promissa fuerit solutio in thaleris, sive creverint, sive decreverint.*
9. *Solutione in thaleris promissa, thaleri integri solvi debent, etiam si sub estimatione mutuo fuerint dati.*
10. *Sub appellatione Sexagena in dubio intelligitur Sexagena antiqua, nisi aliud circumstantia suadant.*
11. *Solutio quandoq; probatur presumptionibus & conjecturis.*
12. *Solutio debiti per instrumentum penes debitorem representum non probatur, licet fuerit cancellatum.*
13. *Totius debiti solutio non probatur quittance Creditoris, si ad certam summam hæc presumtive refungi queat.*
14. *Debito incerta summa probato, super quantitate debiti statur juramento Creditoris.*
15. *Creditor amissi cibographo, debiti persecutionem & jus hypotheca non amittit, si aliunde constet, adhuc debiri.*
16. *Simpliciter factâ solutione, in quam causam videatur solutum.*
17. *Solutum prius in usuras, quam in sortem imputari debet, modò usura exigi potuerint.*
18. *Qui promisit solvere intra præfinitum tempus vel dare fidejussores, clauso termino præcisè cogi potest, ut solvat: Et quando in alternativis elecio sit Creditoris.*
19. *Exceptio non numerata pecunia adversus apoclam, non nisi intra triginta dies admittitur, postea vero Creditor non audiendus, etiam si onus probandi in se recipere velit.*
20. *Profundit pacâ alii, qui non pepigerunt multis in casibus, etiam ex verisimili pacientium conventione.*
21. *Successor in principatu, et si heres antecessoris defuncti non existat, attamen ex alienum pro regni utilitate factum & salario officialium exsolvere tenetur.*

### DEFINIT. I.

*Auri vel argenti pondere licet promisso, pecunia tamen numerata solvi potest.*

1. *Quamvis ab initio mutuum hac pactione contrahi nequeat, ut eandem, quam accepit, speciem debitor reddat, ex postfacto tamen & mutuo jam perfecto bene eadem res Creditori etiam invito reddi potest, si illius non intersit, l.2. ubi Dd. ff. scert. petat. Dan. Moll. lib.3. semestr. cap. 1. + Nec facilè Creditorem interesse quoddam prætendere posse dixeris, quippe in cuius favorem introductum, ut ejusdem bonitatis res restitui debeat, eademque monetæ forma. + Ex quo sequitur, quod obligatus ad solvendum certum pondus argenti, pecuniam numeratam solvendo haud liberetur, si credendum Dan. Moll. lib.5. semestr. 81. + Contra quem multis disputat Jac. Thoming. qu. 19. n. 8. & seqq. + Expeditum namque est, quod is, qui certum pondus auri vel argenti dare tenetur, opinionem habeat, utrum illud in rudi materia, an verò in estimatione, pecuniâve numeratâ solvere velit, per text. in l.1. v. cui certum. ff. de aur. & argent. legat. l. cum certum. 9. l. cum aurum. 19. in pr. §. proinde. 1 ff. eod. tit. + Quidni ergò obligatus ad auri vel argenti pondus, pecuniam*

numeratam solvendo liberabitur? præsertim + quam pondus non minus conveniat pecunia numerata, quam Marchæ argenti, quia & pecunia numerata justi ponderis esse debet, l.1. C. de vet. num. potest. lib. II. Hartm. Pist. obseru. 1. Thoming. dict. loc. ubi ad contraria responderet.

Ita Domini in causa Marci Gribels zu Freystadt / Mensis April. A. 1628. (Verba sentent. Siquidem David Sommern vor zweyen Jahren etliche Marc Silbers schuldig worden/ welche ihr bis dato nicht abgestattet. Da ihr nun dieselbe mit Reichsthalern und anderer guter Münze/ die so viel Marc austraget/ bezahlen wärdet/ so liesse sich bemeldeter Sommer damit billich befriedigen/ und ihr möchtet eben dergleichen Marc Silber hinwiederum zu entrichten nicht angehalten werden/ V. N. W.)

### DEFINIT. II.

*Pro aureis vel thaleris mutuo acceptis, alia moneta numerata potest exsolvi.*

1. *Alsa itaque est traditio Dd. quod mutui restitutio eandem pecunia mutuatæ formam necessariò requirat. + Etenim solutionem in aliâ monetâ, quam quæ mutuo data est, fieri posse, satis evincit Gloss. i. l.2. §. mutui. 1. vers. sed Hugo ff. scert. pet. ubi & Bartol.*

3. & Bald. † modo ejusdem bonitatis atque valoris sit moneta, ita ut Creditor ex solutione damnum non sit passurus, l. debitorem. 99. ff. de solut. l. i. §. 1. l. 35. ff. de aur. & arg. legat. l. 34. §. 5. ff. de legat. l. l. si quis argentum. 35. sub fin. pr. C. de donat. Joh. Zanger. de except. part. 3. c. 1. n. 160. & seq. Matth. Wesenb. in parte. ff. de reb. credit. n. 12. Donell. ad l. cum quid. 3. ff. de reb. credit. n. 12. † Nil ergo prohibet, pro aureis vel thaleris mutuò acceptis aliam monetam numeratam solvere. Nec enim tam ad ipsam materiam massam, quam ad pretium & valorem mutui respectus habetur, dict. l. 35. l. 9. ff. de aur. & arg. legat. † Nec in mutuo ipsa corpora, sed estimatio nummorum credita censetur, l. 49. §. 1. ff. de solut. l. 19. §. 2. l. 45. in fin. ff. de condit. indeb. l. 24. ff. deposit. l. 68. ff. ad SCtum Trebell. l. 65. §. 1. de verb. obligat. Donell. dict. loc. Hottom illustr. qu. 15. † Ex quo etiam pro argento recte solvitur aurum, l. i. C. de arg. pret. lib. 11.